

Số: 10 /KH-HĐND

TT. Mường Tè, ngày 18 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỳ họp thứ mười hai (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị trấn Mường Tè khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15, ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP, ngày 07/4/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Kế hoạch số: 1649/KH-UBND, ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Công văn số: 1534/UBND-KTN, ngày 11/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Thông báo số 265-TB/ĐU, ngày 18/4/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy thị trấn về việc chỉ đạo kỳ họp thứ mười hai (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân thị trấn Mường Tè khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Sau khi thống nhất với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn Mường Tè. Thường trực HĐND thị trấn ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ mười hai (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị trấn khóa VIII, với nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Kỳ họp thứ mười hai (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị trấn khóa VIII, nhằm xem xét, báo cáo đánh giá, biểu quyết Nghị quyết thông qua chủ trương Đề án, Phương án thành lập xã Bum Tở trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã gồm: thị trấn Mường Tè, xã Bum Tở và xã Can Hồ. Xem xét báo cáo tình hình thực hiện quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

### 2. Yêu cầu

- Ủy ban Nhân dân thị trấn, các ban ngành căn cứ nội dung kế hoạch này, chủ động chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ mười hai (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị trấn

khóa VIII, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đáp ứng với nguyện vọng chính đáng của cử tri và Nhân dân trên địa bàn của thị trấn Mường Tè.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc chuẩn bị nội dung và tài liệu phục vụ kỳ họp.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ HỌP**

**1. Thời gian:** Tổ chức trong 1/2 ngày, ngày 21/4/2025, trong đó:

- Phiên họp trừ bị: Từ 07 giờ 30 phút đến 07 giờ 55 phút.

- Khai mạc: Hồi 08 giờ 00 phút, ngày 21/4/2025.

**2. Địa điểm:** Hội trường tầng 2 - Trụ sở thị trấn Mường Tè (*Khu phố 3*).

## **III. THÀNH PHẦN**

**1. Thành phần triệu tập:** 22 đại biểu HĐND thị trấn Mường Tè khóa VIII.

**2. Thành phần mời dự kỳ họp**

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện phụ trách thị trấn.

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQVN huyện.

- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện.

- Đại biểu HĐND huyện khóa XXI ứng cử tại thị trấn.

- Phóng viên Trung tâm văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện (*dự và đưa tin kỳ họp*).

- Thường trực Đảng ủy thị trấn.

- Lãnh đạo UBND thị trấn.

- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn.

- Các trưởng đoàn thể, công chức thị trấn.

- Đại diện lãnh đạo Công an thị trấn; Trạm y tế.

- Hiệu trưởng các đơn vị trường học (*trường vắng cử phó đi họp thay*).

- Các Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận khu phố.

## **IV. NỘI DUNG KỲ HỌP**

1. Xem xét các tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

2. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thị trấn; quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND thị trấn (*nếu có*).

3. Thảo luận vào các tờ trình, dự thảo nghị quyết.

## **V. CÁC VĂN BẢN TRÌNH KỲ HỌP**

**1. Tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo tổng hợp ý kiến của cử tri thị trấn liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã do UBND thị trấn trình**

(1) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết thông qua chủ trương thành lập xã Bum Tở trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã gồm: thị trấn Mường Tè, xã Bum Tở và xã Can Hồ.

(2) Báo cáo tổng hợp ý kiến của cử tri thị trấn Mường Tè về việc thành lập xã Bum Tở trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã gồm: thị trấn Mường Tè, xã Bum Tở và xã Can Hồ.

## **2. Tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo về tình hình quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 do UBND thị trấn trình**

(1) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

(2) Báo cáo về tình hình quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

## **3. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thị trấn**

(1) Báo cáo thẩm tra: Báo cáo tổng hợp ý kiến của cử tri thị trấn Mường Tè về việc thành lập xã Bum Tở trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã gồm: thị trấn Mường Tè, xã Bum Tở và xã Can Hồ.

(2) Báo cáo thẩm tra: Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua chủ trương thành lập xã Bum Tở trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã gồm: thị trấn Mường Tè, xã Bum Tở và xã Can Hồ.

(3) Báo cáo thẩm tra: Báo cáo về tình hình quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

(4) Báo cáo thẩm tra: Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi NSĐP năm 2024.

## **4. Thông qua dự thảo các nghị quyết.**

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thường trực HĐND thị trấn**

- Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc chuẩn bị và tổ chức kỳ họp; triệu tập kỳ họp, ban hành giấy mời kỳ họp.

- Chỉ đạo xây dựng các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp, hoàn thành **trước 14 giờ 30 phút ngày 20/4/2025**.

- Thông báo phân công các Ban HĐND thị trấn thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ mười hai (*kỳ họp chuyên đề*) HĐND thị trấn theo quy định. Dự kiến chương trình kỳ họp. Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị cho kỳ họp; công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp.

### **2. Ủy ban nhân dân thị trấn**

- UBND thị trấn chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn tham mưu, chuẩn bị tài liệu phục vụ hoạt động thẩm tra, giám sát và tài liệu chính thức trình kỳ họp thứ mười hai (*kỳ họp chuyên đề*) HĐND thị trấn khóa VIII đảm bảo đúng quy định:

+ Về tài liệu phục vụ hoạt động thẩm tra, giám sát: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban ngành chuẩn bị đầy đủ, đúng quy trình và hoàn thành **trước 14 giờ 30 phút ngày 20/4/2025** gửi về Thường trực HĐND thị trấn để các ban HĐND thị trấn tiến hành thẩm tra theo quy định.

+ Về tài liệu chính thức trình kỳ họp: **Hoàn thành trước ngày 21/4/2025** gửi về thường trực HĐND thị trấn (qua Văn phòng - Thống kê thị trấn).

- Chỉ đạo Văn phòng - Thống kê chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp.

### 3. Các Ban HĐND thị trấn:

(1) Báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thông qua chủ trương thành lập xã Bum Tở trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã gồm: thị trấn Mường Tè, xã Bum Tở và xã Can Hồ.

(2) Báo cáo thẩm tra Báo cáo về tình hình quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

(3) Báo cáo thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi NSDP năm 2024.

Các báo cáo thẩm tra nêu trên, **hoàn thành trước ngày 21/4/2025**.

**4. Các đại biểu HĐND thị trấn:** Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quyền và trách nhiệm của đại biểu HĐND thị trấn trước, trong và sau kỳ họp theo quy định. Chủ động nghiên cứu tài liệu kỳ họp, thực hiện giám sát tại kỳ họp. Tham gia tích cực trong việc thảo luận, quyết định các nội dung chương trình kỳ họp.

**5. Công chức Văn hóa - Xã hội thị trấn:** chủ trì phối hợp với ban ngành, đoàn thể có liên quan, các khu phố thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của khu phố và bằng các phương tiện thông tin khác như: nhóm Zalo, Facebook,... về nội dung, thời gian, chương trình kỳ họp thứ lần thứ hai HĐND thị trấn khóa VIII.

### 6. Văn phòng - Thống kê thị trấn

- Tham mưu, đôn đốc các ban ngành liên quan gửi văn bản trình kỳ họp đúng thời gian quy định, gửi tài liệu kỳ họp đến đại biểu HĐND thị trấn kịp thời.

- Chuẩn bị các điều kiện và trang trí khánh tiết hội trường, bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp. Đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu về dự kỳ họp.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Ủy ban nhân dân thị trấn, các ban, ngành có liên quan chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, đảm bảo chất lượng, thời gian quy định./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Ban TT UBMTTQ thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn khóa VIII;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- Trang thông tin điện tử thị trấn;
- Các khu phố;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Vàng Văn Minh**